[image: image1.png]

暨科〔2015〕7号

暨南大学关于印发《暨南大学应用类科研成果认定办法(试行)》的通知
校机关各部、处、院、室、中心，各直属单位，各学院，各校区管理委员会：

现将《暨南大学应用类科研成果认定办法(试行)》印发给你们，请遵照执行。

特此通知

暨 南 大 学

                                2015年3月20日

暨南大学应用类科研成果认定办法(试行)

第一条  为强化应用对策研究，推进暨南卓越智库计划，增强社会服务能力，鼓励我校研究人员瞄准国家发展战略、国家和地方经济社会发展重大理论和现实问题，深入研究全球问题、热点区域问题、国别问题，主动服务经济发展方式转变和产业转型升级，加强与相关部门和地方政府合作，加快科研成果转化，特制订本办法。

第二条  应用类研究成果包括咨询报告、研究报告、政策建议及连续出版的红（蓝、白）皮书等。

第三条  为鼓励我校华文教育做大做强，突显侨校特色，华文教育教材也纳入应用类研究成果。

第四条  应用类研究成果级别认定：

1.获中央政治局委员、国务委员以上领导批示，或被全国性法律、法规和制度、政策制定采纳，或被《成果要报》、《高校智库专刊》采用，或为省委以上领导集体授课，视同为重大奖励成果（奖励标准另行制订），并认定为A1级；

2.获全国人大、政协专业委员会主任以上领导批示，或报送中共中央、国务院、全国人大常委会、全国政协常委会以上机构并获得批示，或被国家部委、省、自治区党委、政府制度与政策制定采纳，可认定为A1级；

3.报送中共中央、国务院、全国人大常委会、全国政协常委会以上机构但未获批示；或由国家各部委采纳，有部委主要领导批示（有国徽章或有采用证明）；或被副省级城市党委、政府制定政策以及地方性法规采纳，可认定为A2级；

4.获省级和副省级党委、政府、人大、政协领导（包括正职与副职领导）批示采纳，或被地级市党委、政府制定政策以及地方性法规采纳，可认定为A3级；

5.获省级和副省级党委、政府各部门或地级市主要领导（包括市党委、政府、人大、政协正职和副职领导）批示，可认定为B1级；

6.连续出版的红（蓝、白）皮书，撰写8万字以上可认定为B1级(但在职称评审中，此类成果的认定不超过2篇)；

7.撰写华文教育教材一册可认定为B1级(但在职称评审中，此类成果的认定不超过2篇)；

8.为鼓励学科（术）带头人组织队伍开展应用研究，上述第6、7项提到的著作主编，可认定为A3级（一年不得超过2套）；

9.综述类、转引类成果，原则上降一级别进行认定。

第五条  文科应用类科研成果也可按照产生直接经济效益认定其等级。具体标准为：产生直接经济效益1000万元以上（含1000万元）的认定为A1级，800万元（含800万元）～1000万元（不含1000万元）的认定为A2级，600万元（含600万元）～800万元（不含800万元）的认定为A3级，400万元（含400万元）～600万元（不含600万元）的认定为B1级。

第六条  应用类科研成果认定的具体要求:
1.成果须以我校为第一作者单位或独立作者单位；

2.对于获得领导批示的成果，要求提供（保密的成果除外）：

（1）成果原件；

（2）领导批示的原件或复印件；

（3）领导的批示须是领导人对该成果所持的具有正面肯定意义的直接意见表达。

3.对于被采纳的成果，要求提供：

（1）成果原件；

（2）采纳证明必须包括对成果具体观点的采纳，或产生的经济效益、社会效益的具体说明，不能是简单的采用说明；

（3）该成果被采用而形成且已实施的有关政策、制度、法规和文件等佐证材料。

4.提交成果行为如为职务行为（如政府参事、民主党派人士、人大代表、政协委员等提交有关成果），成果认定视情形定。提交的成果如署有暨南大学，予以认可；如只署职务身份，不予认可。

第七条  该办法自发布之日开始实施，由社科处负责解释；如对成果认可有争议，可提交学校学术委员会裁决。

  暨南大学党政办公室      主动公开      2015年3月23日印发
PAGE
— 2 —